
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 5 . 0 4 . 2 0 1 6  № 172

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 22.10.2013 № 561 «Об утверждении государственной

программы Тульской области «Управление государственными 
финансами Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 22.10.2013 № 561 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Управление 
государственными финансами Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

9 0 5 0 7 3



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 5 . 0 4 . 2 0 1 6  № 172

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 22.10.2013 № 561 «Об утверждении государственной программы
Тульской области «Управление государственными финансами

Тульской области»

1. По тексту приложения к постановлению:
а) текст «Разрыв бюджетной обеспеченности между 5 наиболее 

и 5 наименее обеспеченными муниципальными образованиями к уровню 
2013 года» заменить текстом «Разрыв бюджетной обеспеченности между 
5 наиболее и 5 наименее обеспеченными муниципальными образованиями»;

б) текст «Количество муниципальных образований, комплексная 
оценка качества управления муниципальными финансами которых более 
80% от максимально возможной величины балльной оценки финансового 
положения и качества управления муниципальными финансами» заменить 
текстом «Количество муниципальных образований, комплексная оценка 
качества управления муниципальными финансами которых более 70% от 
максимально возможной величины балльной оценки финансового положения 
и качества управления муниципальными финансами»;

в) текст «Рост комплексной оценки эффективности предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных образований до 0,95 балла» заменить текстом «Рост 
комплексной оценки эффективности предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных 
образований до 0,87 балла»;

г) текст «Увеличение муниципальных образований, комплексная 
оценка качества управления муниципальными финансами которых более 
80% от максимально возможной величины балльной оценки финансового 
положения и качества управления муниципальными финансами, до 13» 
заменить текстом «Увеличение муниципальных образований, комплексная 
оценка качества управления муниципальными финансами которых более 
70% от максимально возможной величины балльной оценки финансового 
положения и качества управления муниципальными финансами, до 13».

2. Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области «Управление



2

государственными финансами Тульской области» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:_______________________________
Объем ресурсного
обеспечения
программы

Общий объем финансирования программы -  
21 147 282,9 тыс. руб., в том числе:
2014 3 002 503,5 тыс. руб.
2015 2 667 263,0 тыс. руб.
2016 2 808 739,9 тыс. руб.
2017 3 010 437,8 тыс. руб.
2018 3 597 532,8 тыс. руб.
2019 3 032 923,3 тыс. руб.
2020 3 027 882,6 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  21 147 282,9 тыс.
руб., в том числе:
2014 3 002 503,5 тыс. руб.
2015 2 667 263,0 тыс. руб.
2016 2 808 739,9 тыс. руб.
2017 3 010 437,8 тыс. руб.
2018 3 597 532,8 тыс. руб.
2019 3 032 923,3 тыс. руб.
2020 3 027 882,6 тыс. руб.
В том числе:
Подпрограмма I. Повышение эффективности бюджетных 
расходов Тульской области.
Общий объем финансирования подпрограммы -  
139 708,3 тыс. руб., в том числе:
2014 100 690,0 тыс. руб.
2015 10 061,8 тыс. руб.
2016 5 791,3 тыс. руб.
2017 5 791,3 тыс. руб.
2018 5 791,3 тыс. руб.
2019 5 791,3 тыс. руб.
2020 5 791,3 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  139 708,3 тыс. руб., 
в том числе:
2014 100 690,0 тыс. руб.
2015 10 061,8 тыс. руб.
2016 5 791,3 тыс. руб.
2017 5 791,3 тыс. руб.
2018 5 791,3 тыс. руб.
2019 5 791,3 тыс. руб.
2020 5 791,3 тыс. руб.
Подпрограмма II. Развитие механизмов регулирования 
межбюджетных отношений.
Общий объем финансирования подпрограммы -  
10 916 897,8 тыс. рубч в том числе:
2014 1 677 716,6 тыс. руб.



3

2015 1 401 686,5 тыс. руб.
2016 1 677 297,1 тыс. руб.
2017 1 701 869,9 тыс. руб.
2018 1 727 947,0 тыс. руб.
2019 1 397 710,7 тыс. руб.
2020 1 332 670,0 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  10 916 897,8 тыс. 
руб., в том числе:
2014 1 677 716,6 тыс. руб.
2015 1 401 686,5 тыс. руб.
2016 1 677 297,1 тыс. руб.
2017 1 701 869,9 тыс. руб.
2018 1 727 947,0 тыс. руб.
2019 1 397 710,7 тыс. руб.
2020 1 332 670,0 тыс. руб.
Подпрограмма III. Развитие контрактной системы Тульской 
области.
Общий объем финансирования подпрограммы -  178 493,9 
тыс. руб., в том числе:
2015 29 502,9 тыс. руб.
2016 29 798,2 тыс. руб.
2017 29 798,2 тыс. руб.
2018 29 798,2 тыс. руб.
2019 29 798,2 тыс. руб.
2020 29 798,2 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  178 493,9 тыс. руб.,
в том числе:
2015 29 502,9 тыс. руб.
2016 29 798,2 тыс. руб.
2017 29 798,2 тыс. руб.
2018 29 798,2 тыс. руб.
2019 29 798,2 тыс. руб.
2020 29 798,2 тыс. руб.
Основное мероприятие 1. Управление государственным 
долгом Тульской области.
Общий объем финансирования основного мероприятия -  
9 211 030,3 тыс. руб., в том числе:
2014 1 130 910,7 тыс. руб.
2015 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 995 821,2 тыс. руб.
2017 1 172 710,4 тыс. руб.
2018 1 733 728,3 тыс. руб.
2019 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 1 560 000,0 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области- 9  211 030,3 тыс. руб.,
в том числе:



4

2014 1 130 910,7 тыс. руб.
2015 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 995 821,2 тыс. руб.
2017 1 172 710,4 тыс. руб.
2018 1 733 728,3 тыс. руб.
2019 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 1 560 000,0 тыс. руб.
Основное мероприятие 2. Обеспечение реализации 
государственной программы.
Общий объем финансирования основного мероприятия -  
701 152,6 тыс. руб., в том числе:
2014 93 186,2 тыс. руб.
2015 108 152,1 тыс. руб.
2016 100 032,1тыс. руб.
2017 100 268,0 тыс. руб.
2018 100 268,0 тыс. руб.
2019 99 623,1 тыс. руб.
2020 99 623,1 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  701 152,6 тыс. руб., в
том числе:
2014 93 186,2 тыс. руб.
2015 108 152,1 тыс. руб.
2016 100 032,1 тыс. руб.
2017 100 268,0 тыс. руб.
2018 100 268,0 тыс. руб.
2019 99 623,1 тыс. руб.
2020 99 623,1 тыс. руб.

3. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Развитие механизмов 
регулирования межбюджетных отношений» подраздела 6.2 раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования,

Объем финансирования на реализацию подпрограммы за счет 
средств бюджета Тульской области составляет 
10 916 897,8 тыс. руб., в том числе по годам:

в том числе по 2014 1 677 716,6 тыс. руб.
годам 2015 1 401 686,5 тыс. руб.

2016 1 677 297,1 тыс. руб.
2017 1 701 869,9 тыс. руб.
2018 1 727 947,0 тыс. руб.
2019 1 397 710,7 тыс. руб.
2020 1 332 670,0 тыс. руб.

4. Подраздел 6.2.3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Развитие механизмов регулирования 
межбюджетных отношений» раздела 6 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:



5

«6.2.3 Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия 

1

Срок
испол­
нения

2

Всего

з

Объем финансирования (тыс. рублей)
В том числе за счет средств:

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

8

федерального
бюджета

4

бюджета
Тульской
области

5

местных
бюджетов

6

внебюджетных
источников

71

2.1. Обеспечение нормативного 
правового регулирования в сфере 
межбюджетных отношений

1. Совер! 
2014- 
2020

ненствование ме;санизма регулир<звания межбюджетных отношений
Министерство

финансов
Тульской
области

2. Сокращение дифференциалии муниципальных образований в уровне их бюджетной обеспеченности,
местных бюджетов

обеспечение c6ajиансированности

2.2. Определение объема дотации на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности

2014-
2020

7764868,9, в том 
числе по годам:
2014-404882,1;
2015-905641,5;
2016- 1296953,0;
2017- 1371525,8;
2018- 1402805,3;
2019-1186961,2;
2020-1196100,0

7764868,9, в том 
числе по годам:
2014-404882,1;
2015-905641,5;
2016-1296953,0;
2017- 1371525,8;
2018- 1402805,3;
2019-1186961,2;
2020-1196100,0

Министерство
финансов
Тульской
области

2.3. Выделение дотации на 
обеспечение сбалансированности 
местных бюджетов

2014-
2020

2384308,4, в том 
числе по годам:

2014- 1169834,5;
2015-483045,0;
2016-250000,0;
2017-200000,0;
2018- 194797,6;
2019-80405,4; 
2020 -  6225,9

2384308,4, в том 
числе по годам:

2014- 1169834,5;
2015-483045,0;
2016-250000,0;
2017-200000,0;
2018- 194797,6;
2019-80405,4; 
2020 -  6225,9

Министерство
финансов
Тульской
области

2.4. Выделение субвенции на 
обеспечение реализации отдельных 
государственных полномочий 
органов государственной власти

2016-
2020

586 720,5, в том 
числе по годам:
2016-117344,1;
2017- 117344,1; 
2018 117344,1;

586 720,5, в том 
числе по годам:
2016-117344,1;
2017-117344,1;
2018-117344,1;

Министерство
финансов
Тульской
области



6

1 2 3 4 5 6 7 8
Тульской области по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам 
поселений за счет средств бюджета 
Тульской области

2019-117344,1;
2020-117344,1

2019-117344,1;
2020-117344,1

3. Повышение качества управления муниципальными финансами
2.5. Проведение мониторинга 
качества управления 
муниципальными финансами

2014-
2020

181 000,0, в том 
числе по годам:
2014-103000,0;
2015-13000,0;
2016-13000,0;
2017-13000,0;
2018-13000,0;
2019-13000,0;
2020-13000,0

181 000,0, в том 
числе по годам:
2014-103000,0;
2015- 13000,0;
2016- 13000,0;
2017- 13000,0;
2018- 13000,0;
2019- 13000,0;
2020- 13000,0

Министерство
финансов
Тульской
области

5. В строке задача 1 «Совершенствование механизма регулирования межбюджетных отношений» таблицы подраздела 
6.2.4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 
механизмов регулирования межбюджетных отношений» раздела 6 приложения к постановлению:

в графе 7 цифры «0,85» заменить цифрами «0,84»; 
в графе 8 цифры «0,87» заменить цифрами «0,85»; 
в графе 9 цифры «0,88» заменить цифрами «0,86»; 
в графе 10 цифры «0,95» заменить цифрами «0,87»; 
в графе 11 цифры «0,95» заменить цифрами «0,87».

6. Подраздел 6.2.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы «Развитие механизмов регулирования 
межбюджетных отношений» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

6.2.5. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 10 916 897,8 тыс. рублей.



7

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений»

Наименование ресурсов Ед. изм.
Потребность в ресурсах

Всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 10 916 897,8 1 677 716,6 1 401 686,5 1 677 297,1 1 701 869,9 1 727 947,0 1 397 710,7 1 332 670,0

в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб.
бюджет Тульской области тыс. руб. 10 916 897,8 1 677 716,6 1 401 686,5 1 677 297,1 1 701 869,9 1 727 947,0 1 397 710,7 1 332 670,0
местные бюджеты тыс. руб.
внебюджетные источники тыс. руб.
Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)

7. Графу 6 «Расходы (тыс. руб.) по годам» строки 1 таблицы подраздела 6.4 «Основные мероприятия государственной 
программы «Управление государственными финансами Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия за счет средств бюджета Тульской области
составляет 9 211 030,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 - 1 130 910,7 тыс. руб.
2015- 1 117 859,7 тыс. руб.
2016 - 995 821,2 тыс. руб.
2017- 1 172 710,4 тыс. руб.
2018 - 1 733 728,3 тыс. руб.
2019 - 1 500 000,0 тыс. руб.
2020 - 1 560 000,0 тыс. руб.».



8

8. В строке 2.1 «Комплексная оценка эффективности 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области 
бюджетам муниципальных образований» таблицы «Сведения о целевых 
показателях государственной программы и их значениях» раздела 7 
приложения к постановлению:

в графе 7 цифры «0,85» заменить цифрами «0,84»; 
в графе 8 цифры «0,87» заменить цифрами «0,85»; 
в графе 9 цифры «0,88» заменить цифрами «0,86»; 
в графе 10 цифры «0,95» заменить цифрами «0,87»;
в графе 11 цифры «0,95» заменить цифрами «0,87».
9. В строке 6 паспорта показателя «Степень качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в Тульской области в рейтинге
качества организации и осуществления бюджетного процесса в субъектах 
Российской Федерации, проводимого Министерством финансов Российской 
Федерации» раздела 7 приложения к постановлению текст «Мониторинг 
показателя проводится Министерством финансов Российской Федерации на 
основании материалов и сведений министерства финансов Тульской области. 
Представление результатов по данному показателю производится за
отчетный финансовый год в IV квартале текущего года» заменить текстом 
«Мониторинг показателя проводится Министерством финансов Российской 
Федерации на основании материалов и сведений министерства финансов 
Тульской области. Представление результатов по данному показателю 
производится по итогам года, предшествующего отчетному».

10. В строке 6 паспорта показателя «Доля ГРБС, имеющих индекс 
качества финансового менеджмента менее 65%» раздела 7 приложения к 
постановлению текст «Мониторинг показателя проводится министерством 
финансов Тульской области на основании постановления правительства 
Тульской области от 27.12.2012 № 776 «Об утверждении Методики оценки 
качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных 
средств Тульской области», постановлением правительства Тульской области 
от 27.12.2012 № 775 «Об утверждении Порядка применения результатов 
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей 
бюджетных средств Тульской области». Представление результатов по 
данному показателю производится за отчетный финансовый год в IV 
квартале текущего года» заменить текстом «Мониторинг показателя 
проводится министерством финансов Тульской области на основании 
постановления правительства Тульской области от 27.12.2012 № 776 «Об 
утверждении Методики оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств Тульской области», постановления 
правительства Тульской области от 27.12.2012 № 775 «Об утверждении 
Порядка применения результатов оценки качества финансового менеджмента 
главных распорядителей бюджетных средств Тульской области». 
Представление результатов по данному показателю производится по итогам 
года, предшествующего отчетному».



9

11. В строке 5 паспорта показателя «Доля средств, размещенных 
конкурентными способами определения поставщиков, от общего годового 
объема закупок» раздела 7 приложения к постановлению текст «Показатель 
формируется как доля средств, размещенных конкурентными способами 
определения поставщиков, от общего годового объема закупок за вычетом 
закупок, осуществленных в соответствии с пунктами 1-3 и 6-45 части 1 
статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ» заменить текстом «Показатель 
формируется как доля средств, размещённых конкурентными способами 
определения поставщиков, от общего годового объёма закупок, который 
определяется как сумма начальных (максимальных) цен контрактов, 
указанных в позициях планов-графиков на соответствующий финансовый 
год, за вычетом закупок, осуществлённых в соответствии с пунктами 1-3 и 6- 
45 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ».

12. В строке 5 паспорта показателя «Минимальная доля средств, 
размещённых на торгах, предназначенных только для субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций, от общего годового объёма закупок» раздела 7 приложения к 
постановлению текст «Минимальная доля средств, размещенных на торгах, 
предназначенных только для субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций, от общего 
годового объема закупок, формируется министерством финансов Тульской 
области на основании ведомственной статистики и государственного 
статистического наблюдения» заменить текстом «Показатель формируется 
как доля средств, по которым в соответствующем финансовом году 
опубликованы закупки, предназначенные только для субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций, от общего объёма средств, по которым в соответствующем 
финансовом году были опубликованы закупки с использованием 
конкурентных способов определения поставщиков за исключением закупок: 
для обеспечения обороны страны и безопасности государства, услуг по 
предоставлению кредитов, работ в области использования атомной энергии, 
при осуществлении которых применяются закрытые способы определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

13. В строке 5 паспорта показателя «Доля закупок, осуществлённых 
заказчиками, от годового объёма закупок, предусмотренных планами- 
графиками» раздела 7 приложения к постановлению текст «Доля закупок, 
осуществленных заказчиками, от годового объема закупок, предусмотренных 
планами-графиками, формируется министерством финансов Тульской 
области на основании ведомственной статистики и государственного 
статистического наблюдения» заменить текстом «Показатель формируется 
как доля средств, по которым заказчиками опубликованы закупки в 
соответствующем финансовом году, от годового объёма закупок, который 
определяется как сумма начальных (максимальных) цен контрактов, 
указанных в позициях планов-графиков на соответствующий финансовый 
год».



14. Раздел 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

10

Статус Наименование
государственной

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

программы,
подпрограммы,
мероприятия

подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Государст­

венная
программа

Управление 
государственными 

финансами Тульской 
области

X X X X X 3 002 503,5 2 667 263,0 2 808 739,9 3 010 437,8 3 597 532,8 3 032 923,3 3 027 882,6

Подпрог­
рамма!

Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов 
Тульской области

X X X X X 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3

Мероприятие
1.5.

Управление резервным 
фондом правительства

Министерство финансов Тульской 
области; министерство 

здравоохранения Тульской области;

810 01 11 18 1 2375 870 30 632,6
810 05 01 18 1 2375 521 3 637,5
810 05 02 18 1 2375 521 53 602,4

иными резервами на 810 05 05 18 1 2375 521 2 100,0
защиты Тульской области; 810 07 02 18 1 2375 521 1 837,2исполнение расходных 

обязательств Тульской 
области

802 03 14 18 1 2375 244 1 785,2министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Тульской области; комитет
804 09 09 18 1 2375 321 50,0
825 10 03 18 1 2375 360 1 100,0
827 10 03 18 1 2375 321 436,1ветеринарии Тульской области; 836 04 05 18 1 2375 360 313,4

управление делами аппарата 
правительства Тульской области

836 04 05 18 1 2375 612 4 505,6

Мероприятие
1.9

Развитие и Министерство финансов Тульской 
области

810 04 10 18 1 2378 242 640,0 5 741,3
модернизация 

информационных систем 
в сфере управления 

финансами Тульской 
области

810 04 10 18 1 02 23780 244 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Мероприятие

1.11
Модернизация единой 

интегрированной 
информационной 

системы управления 
общественными 

финансами 
«Электронный бюджет» 
Тульской области для 
обеспечения работы с 

государственными 
программами Тульской 

области

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство экономического развития 

Тульской области; министерство 
финансов Тульской области

839 0410 18 1 2382 242 3 850,0

Мероприятие
1.13

Мероприятия по 
профессиональной 

подготовке, 
переподготовке и 

повышению 
квалификации 

государственных 
гражданских служащих 

Тульской области в 
сфере повышения 

эффективности 
бюджетных расходов

Главное управление государственной 
службы и кадров аппарата 

правительства Тульской области;
управление делами аппарата 

правительства Тульской области

802 07 05 18 1 2380 244 50,0 178,6

Мероприятие
1.14

Мероприятия по 
профессиональной 

подготовке, 
переподготовке и 

повышению 
квалификации 

муниципальных 
служащих, работников 

органов местного 
самоуправления, 

замещающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 

муниципальной службы 
Тульской области в 
сфере повышения 

эффективности 
бюджетных расходов

Министерство внутренней политики и 
развития местного самоуправления в 

Тульской области; управление делами 
аппарата правительства Тульской 

области

802 07 05 18 1 2384 244 291,9

Подпрог­
рамма II

Развитие механизмов 
регулирования 
межбюджетных

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X 1 677 716,6 1 401 686,5 1 677 297,1 1 701 869,9 1 727 947,0 1 397 710,7 1 332 670,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

отношений
Мероприятие

2.2
Определение объема 

дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Министерство финансов Тульской 
области

810 1401 18 2 8048 511 11 651,6 59 712,8
810 14 01 18 2 02 80480 511 63 094,5 63 094,5 63 094,5 71 746,0 75 124,0
810 1401 18 2 8049 511 393 230,5 845 928,7
810 14 01 18 2 02 80490 511 1 233 858,5 1 308 431,3 1 339 710,8 1 115 215,2 1 120 976,0

Мероприятие
2.3

Выделение дотации на 
обеспечение 

сбалансированности 
местных бюджетов

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 02 18 2 8050 512 1 169 834,5 483 045,0

810 14 02 18 2 03 80500 512 250 000,0 200 000,0 194 797,6 80 405,4 6 225,9

Мероприятие
2.4

Выделение субвенции на 
обеспечение реализации 

отдельных 
государственных 

полномочий органов 
государственной власти 

Тульской области по 
расчету и 

предоставлению дотаций 
бюджетам поселений за 
счет средств бюджета 

Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 03 18 2 04 82390 530 117344,1 117344,1 117344,1 117344,1 117344,1

Мероприятие
2.5

Проведение 
мониторинга качества 

управления 
муниципальными 

финансами

Министерство финансов Тульской 
области

810 14 02 18 2 8051 512 100 000,0 10 000,0
810 14 02 18 2 05 80510 512 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
810 14 02 18 2 8052 512 3 000,0 3 000,0
810 14 02 18 2 05 80520 512 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Подпрог­
рамма III

Развитие контрактной 
системы Тульской 

области

X X X X X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2

Мероприятие
3.13

Интеграция 
информационной 

системы в сфере закупок 
Тульской области с 
информационными 

системами 
муниципальных районов 

и городских округов, 
обеспечивающими 

составление и 
исполнение бюджетов

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 2476 622 891,0

Мероприятие
3.14

Модернизация 
информационной 
системы Тульской 

области в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 04 24770 244 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
обеспечения 

государственных нужд в 
части доработки, 

введения в 
эксплуатацию, 

обслуживания и 
планового развития 

автономных 
программно­

аналитических модулей, 
обеспечивающих 
дополнительные 
функциональные 

возможности
Мероприятие

3.15
Создание в 

информационной 
системе Тульской 

области в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
государственных нужд 

подсистемы оценки 
эффективности 

процессов 
планирования, 

размещения заказов, 
исполнения 

государственных 
контрактов

Министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого 

управления Тульской области; 
министерство финансов Тульской 

области

839 04 10 18 5 2478 242 1 950,0

Мероприятие
3.20

Обеспечение 
деятельности 

государственного 
казенного учреждения 

Тульской области 
«Центр организации 

закупок»

Министерство финансов Тульской 
области

810 01 13 1850059 X 26 661,9
810 01 13 18501 00590 X 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2 26 798,2
810 01 13 18 5 0059 111 26 297,9
810 01 13 18 5 01 00590 111 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5 20244,5
810 01 13 185 0059 112 3,6
810 01 13 18 5 01 00590 112 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
810 01 13 18 5 01 00590 119 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9 6113,9
810 01 13 18 5 0059 242 29,7
810 01 13 1850059 244 327,7
810 01 13 18 5 01 00590 244 436,8 436,8 436,8 436,8 436,8
810 01 13 1850059 852 3,0

Основное 
мероприятие 1

Управление 
'осударственным долгом 

Тульской области

Министерство финансов Тульской 
области

810 X X X 1 130 910,7 1 117 859,7 995 821,2 1 172 710,4 1 733 728,3 1 500 000,0 1 560 000,0
810 13 01 18 3 2377 720 1 130 910,7 1 117 859,7
810 13 01 18 3 01 23770 720 995 821,2 1 172 710,4 1 733 728,3 1 500 000,0 1 560 000,0

Основное 
мероприятие 2

Обеспечение реализации 
государственной 

программы

Министерство финансов Тульской 810 X X X 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100268,0 99 623,1 99 623,1
области 810 01 06 18 4 0011 121 72 317,1 73 178,8

810 0106 18 4 01 00110 121 56490,1 56490,1 56 490,1 56 490,1 56 490,1
810 01 06 1840011 122 599,1 241,9



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
810 0106 18 4 01 00110 122 174,2 174,2 174,2 174,2 174,2
810 01 06 18401 00110 129 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1 17 112,1
810 01 06 18 4 0019 122 0,0 472,2
810 01 06 18 4 0100190 122 466,0 466,0 466,0 466,0 466,0
810 01 06 18 4 0019 242 904,3 365,8
810 01 06 18 4 0019 244 588,3 719,8
810 01 06 18 4 0100190 244 1 387,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3 1 297,3
810 01 06 18 4 0019 851 21,0 19,1
810 0106 18 4 01 00190 851 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0
810 01 06 18 4 0019 852 56,6 22,0
810 01 06 18 4 01 00190 852 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
810 01 06 18 4 0019 853 0,0 40,1
810 01 06 18401 00190 853 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
810 01 13 18 4 0059 111 16 670,0 17 970,0
810 01 13 18 4 02 00590 111 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0 13 860,0
810 01 13 18 4 0059 112 74,0 53,0
810 01 13 18 4 02 00590 112 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0
810 01 13 18 4 02 00590 119 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8 4 185,8
810 01 13 18 4 0059 242 80,0 32,5
810 01 13 18 4 0059 244 205,6 139,2
810 01 13 18 4 02 00590 244 319,6 319,6 319,6 319,6 319,6
810 01 13 18 4 2596 244 670,2 14 277,7
810 01 13 18 4 04 25960 244 5 819,0 6 144,9 6 144,9 5 500,0 5 500,0

810 01 13 18 4 2379 244 1 000,0 620,0

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию цели 

государственной программы
Статус Наименование государственной программы, 

подпрограммы, региональной программы, основного 
мероприятия государственной программы

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осударственная 
программа

Управление государственными финансами Тульской 
области

всего 3 002 503,5 2 667 263,0 2 808 739,9 3 010 437,8 3 597 532,8 3 032 923,3 3 027 882,6
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 3 002 503,5 2 667 263,0 2 808 739,9 3 010 437,8 3 597 532,8 3 032 923,3 3 027 882,6
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

внебюджетные источники



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма
1

Повышение эффективности бюджетных расходов 
Тульской области

всего 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 100 690,0 10 061,8 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3 5 791,3
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Подпрограмма
2

Развитие механизмов регулирования межбюджетных 
отношений

всего 1 677 716,6 1 401 686,5 1 677 297,1 1 701 869,9 1 727 947,0 1 397 710,7 1 332 670,0
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 1 677 716,6 1 401 686,5 1 677 297,1 1 701 869,9 1 727 947,0 1 397 710,7 1 332 670,0
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Подпрограмма
3

Развитие контрактной системы Тульской области всего X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
федеральный бюджет
бюджет Тульской области X 29 502,9 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2 29 798,2
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1

Управление государственным долгом Тульской 
области

всего 1 130 910,7 1 117 859,7 995 821,2 1 172 710,4 1 733 728,3 1 500 000,0 1 560 000,0
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 1 130 910,7 1 117 859,7 995 821,2 1 172 710,4 1 733 728,3 1 500 000,0 1 560 000,0
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 2

Обеспечение реализации государственной программы всего 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100 268,0 99 623,1 99 623,1
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 93 186,2 108 152,1 100 032,1 100 268,0 100 268,0 99 623,1 99 623,1
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники



16

15. Раздел 9 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«9. Анализ рисков реализации государственной программы и описание 
мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей государственной программы

Реализация Государственной программы сопряжена с определенными 
рисками. Описание рисков реализации Государственной программы и 
механизмов управления ими представлено в таблице.

Риски реализации государственной программы и меры управления рисками

№

п/п

Вид рисков Определение факторов риска Меры управления 
рисками

Оценка
уровня
влияния

риска

1. Макроэкономические
риски

Кризисные явления в экономике, 
инфляция, рост безработицы могут 
негативно повлиять на финансовую 
обстановку в регионе, снизить 
динамику поступления доходов в 
бюджет области и местные бюджеты

Своевременная
корректировка
объемов
финансирования и 
мероприятий 
Государственной 
программы

Высокий

2. Финансово- 
экономические риски

Недостаток налоговых и 
неналоговых доходов для 
реализации расходов, что влечет 
увеличение объема 
государственного долга и стоимости 
его обслуживания

Проведение анализа, 
сокращение 
расходов бюджета 
области

Высокий

3. Техногенные, 
экологические и 

природно- 
климатические риски

Возникновение обстоятельств 
непреодолимой силы (природные, 
техногенные катастрофы)

Финансирование 
мероприятий для 
устранения 
последствий 
обстоятельств 
непреодолимой силы

Низкий

4. Г еополитические 
риски

Ухудшение политической ситуации 
внутри страны и за её пределами, 
что может повлечь за собой 
сокращение доходов в бюджет 
области и местные бюджеты

Финансирование 
мероприятий для 
устранения 
последствий 
ухудшения ситуации

Низкий

5. Законодательные
риски

Изменения федерального 
законодательства в бюджетной и 
налоговой сферах

Оперативное 
реагирование на 
изменения 
законодательства

Средний

6. Социальные риски Вероятность повышения социальной 
напряженности среди населения из- 
за неполной или недостоверной 
информации о реализуемых 
мероприятиях

Открытость и 
прозрачность планов 
мероприятий и 
практических 
действий, 
информационного 
сопровождения 
Г осударственной 
программы

Низкий



17

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации 
Г осударственной программы предусматривается:

создание гибкой и эффективной системы управления на основе четкого 
распределения функций, полномочий и ответственности основных 
соисполнителей Г осударственной программы;

мониторинг выполнения мероприятий Государственной программы, 
регулярный анализ, при необходимости, ежегодная корректировка 
показателей и мероприятий Г осударственной программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов решения тактических задач в бюджетной сфере;

более широкое привлечение общественности и экспертов к реализации 
и оценке результатов реализации Государственной программы, повышение 
публичности отчетности о ходе реализации Государственной программы».


